<sup>3</sup> Zróżnicowanie znaczeniowe terminu syjonizm było widoczne od początku ruchu, jeszcze w XIX w. Patrz kilka ujęć: J. L. Pinski, *Samowyzwolenie. Apel do Żydów*, Warszawa 1900; L. Goldfarb, *Co to jest syjonizm, z kąd powstał i dlaczego*, Lwów 1900; *Pięćdziesiąt lat syjonizmu. 1884–1934, 5644–5694*, Tarnów 1934; T. Herzl, *Państwo żydowskie. Próba nowoczesnego rozwiązania kwestii żydowskiej*, przekł. J. Surzyn, Kraków 2006; J. Surzyn, *Antysemityzm, emancypacja, syjonizm. Narodziny ideologii syjonistycznej*, Katowice 2014; A. Haam, *O syjonizmie duchowym*, przeł. J. Szofman, Sandomierz 2015.

M. Adamczyk-Garbowska, [w:] *Szalom Asz. Polskie i żydowskie konteksty twórczości*, red. D. Kalinowski, Kutno 2011, s. 153–158.
- Mazower David, *Sholem Asch: Images of a Life*, [in:] *Sholem Asch Reconsidered*, red. Nanette Stahn, New Haven 2004, s. 2–31.
- *Pięćdziesiąt lat syjonizmu. 1884–1934, 5644–5694*, Tarnów 1934.
- Pinski Jehuda Lejb, *Samowyzwolenie. Apel do Żydów*, Warszawa 1900.

- Podliszewski Abraham, *Z pamiętników podróży 1907 r. (Palestyna przed laty dwudziestu)*, oprac. W. W. Mędykowski, Warszawa 2020.
- *Polski słownik judaistyczny*, red. Z. Borzymińska, R.